[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«
	07
	»
	03
	2017 г.
	№
	 108

О внесении изменений в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 22.03.2016 № 119 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2016 – 2018 годы»
В соответствии с решениями Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 24.12.2015 № 74 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» и от 27.12.2016 № 78 «О бюджете Мышкинского муниципального района  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 22.03.2016 № 119 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2016 – 2018 годы» следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2016-2019 годы»;

1.2. В пункте 1 постановления слова «на 2016-2018 годы» заменить словами «на 2016-2019 годы»;

1.3. Приложение № 1 «Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2016 – 2018 годы» к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте Мышкинского муниципального района.
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о. Главы Мышкинского
муниципального района                              О.В. Минаева
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Мышкинского муниципального района
 «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2016 – 2019 годы
Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района (далее – УСЗН), начальник УСЗН Онучина В.А., тел. (48544) 2-13-27

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму Чикорова Г.А., тел. (48544) 2-15-23

	Сроки реализации муниципальной программы
	2016-2019 годы

	Цель(и) муниципальной программы
	- выполнение обязательств государства по социальной защите и поддержке граждан и семей с несовершеннолетними детьми;

- обеспечение потребностей граждан старших возрастов, инвалидов, включая детей-инвалидов, семей и детей в социальном обслуживании

	Объем финансирования муниципальной программы за счёт всех источников
	всего по муниципальной программе:  345 906,597 тыс. рублей, в том числе:

2016 год – 90 937,581 тыс. рублей,

2017 год – 84 952,072 тыс. рублей,

2018 год – 84 987,972 тыс. рублей,

2019 год – 85 028,972 тыс. рублей.

	Перечень подпрограмм, ВЦП и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы:

	Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района»
	УСЗН, начальник УСЗН Онучина В.А.,

тел. (48544) 2-13-27

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2016 – 2019 годы (далее - муниципальная программа) разработана в соответствии постановлением Правительства Ярославской области от 04.06.2014 № 539-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области "Социальная поддержка населения Ярославской области" на 2014 - 2020 годы» и постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района».

Муниципальная программа в рамках действующих бюджетных обязательств обеспечивает реализацию трёх основных направлений: предоставление мер социальной поддержки, социальное обслуживание населения, социальная защита, в том числе оказание адресной социальной помощи.

Широкий спектр услуг по социальному обслуживанию граждан в рамках работы одиннадцати отделений оказывает муниципальное учреждение «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения». На эти цели ежегодно выделяется около 40 млн. рублей. В рамках работы отделений ежегодно обслуживается более 5 тысяч клиентов, которым оказывается помощь, направленная на поддержание их жизнедеятельности, улучшение их социального и материального положения и психологического статуса.
В рамках социальной защиты населения ежегодно более чем 100 малоимущим семьям с детьми и около 200 гражданам пожилого возраста и инвалидам предоставляется адресная социальная помощь на сумму более 2 миллионов рублей.

С 2008 года в районе наблюдается увеличение числа многодетных семей (2015 год – 82 семьи, 2014 год - 71 семья, 2013 год - 69 семей, 2012 год - 64 семьи, 2011 год - 62 семьи, 2008 год - 55 семей), но доля их в общем количестве семей с несовершеннолетними детьми мала и составляет 6 процентов от общего числа семей. Однако более 80 процентов неполных и многодетных семей относятся к категории малоимущих.
Последовательное осуществление мер социальной поддержки в рамках муниципальной программы позволит не допустить нарастания социальной напряженности в районе. Основной прогноз развития социальной поддержки населения Мышкинского муниципального района – дальнейшая реализация системы мер социальной поддержки населения района при организации исполнения отдельных государственных полномочий Российской Федерации и Ярославской области.
2. Приоритеты политики Мышкинского муниципального района
в сфере реализации муниципальной программы
и ожидаемые конечные результаты ее реализации
Приоритеты политики Мышкинского муниципального района в сфере реализации муниципальной программы определены исходя из Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 года N 1351 "Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года", Концепции социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года, утверждённой Указом Губернатора Ярославской области от 27 февраля 2013 года N 110 "Об утверждении Концепции социально-экономического развития Ярославской области до 2025 года", Стратегии действий в интересах детей Ярославской области на 2012 - 2017 годы, утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 27 сентября 2012 года N 972-п "Об утверждении Стратегии действий в интересах детей Ярославской области на 2012 - 2017 годы".

К приоритетным направлениям социальной политики, определенными указанными правовыми актами, отнесены в том числе:

- повышение благосостояния граждан и снижение бедности;

- обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов.

Реализация муниципальной программы будет способствовать достижению следующих ключевых показателей:

- увеличению доли населения, охваченного мерами социальной поддержки и защиты, в общей численности населения Мышкинского муниципального района с 60% до 64% ;

- увеличению доли семей с несовершеннолетними детьми, охваченных мерами социальной поддержки и защиты, в общей численности семей с несовершеннолетними детьми, проживающих в Мышкинском муниципальном районе с 40% до 42%;
- сохранению доли граждан, получивших социальные услуги в учреждении социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальной услуги в учреждение социального обслуживания населения равной 100%.

3. Цель(и) и целевые показатели муниципальной программы
Цели муниципальной программы:

- выполнение обязательств государства по социальной защите и поддержке граждан и семей с несовершеннолетними детьми;

- обеспечение потребностей граждан старших возрастов, инвалидов, включая детей-инвалидов, семей и детей в социальном обслуживании.
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	базовое,

2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Муниципальная программа

	1.1.
	Доля населения, охваченного мерами социальной поддержки и защиты, в общей численности населения Мышкинского муниципального района
	%
	60,0
	61,0
	62,0
	63,0
	64,0

	1.2.
	Доля семей с несовершеннолетними детьми, охваченных мерами социальной поддержки и защиты, в общей численности семей с несовершеннолетними детьми, проживающих в Мышкинском муниципальном районе
	%
	40,0
	40,5
	41,0
	41,5
	42,0

	1.3.
	Доля граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальной услуги в учреждения социального обслуживания населения
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2. Ведомственная целевая программа

«Социальная поддержка населения Мышкинского района»

	2.1.
	Доля граждан, получивших государственные услуги, от общей численности граждан, которым назначены меры социальной поддержки, государственные услуги в сфере:

- социальной поддержки;

- социальной защиты;

- социального обслуживания
	%

%

%
	100

100

100
	100

100

100
	100

100

100
	100

100

100
	100

100

100

4. Обобщенная характеристика мер регулирования в рамках
муниципальной программы
Мероприятия муниципальной программы «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» соответствуют мероприятиям государственной программы Ярославской области «Социальная поддержка населения Ярославской области» на 2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 04.06.2014 № 539-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области "Социальная поддержка населения Ярославской области" на 2014 - 2020 годы».

Расходные обязательства Мышкинского муниципального района в сфере социальной поддержки, социальной защиты и социального обслуживания населения определяются следующими основными нормативными правовыми актами:

- Федеральными законами:

от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах";

от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации";

от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи";

- законами Ярославской области:

от 24 ноября 2008 года N 56-з "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации";

от 16 декабря 2009 года N 70-з "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ярославской области".

от 19 декабря 2008 года N 65-з "Социальный кодекс Ярославской области";

от 28 ноября 2011 года N 45-з "О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей".

На реализацию расходных обязательств Мышкинского муниципального района по указанным нормативным правовым актам предусмотрены финансовые средства, увязанные с мероприятиями муниципальной программы, в том числе:

- средства на предоставление мер социальной поддержки в виде денежных выплат, пособий и компенсаций;

- средства на обеспечение деятельности муниципального учреждения Мышкинского муниципального района «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения» и УСЗН;

- расходы на проведение мероприятий по оказанию населению социальной помощи и поддержки.

Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляется УСЗН, которое осуществляет координацию деятельности всех участников муниципальной программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий в рамках муниципальной программы, целевому и эффективному использованию финансовых средств.

Управление реализацией муниципальной программы, осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016  № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района».

Основные сведения о ведомственной целевой программе, входящей в состав муниципальной программы, приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в приложении 2 к муниципальной программе.
Список используемых сокращений:

ВЦП – ведомственная целевая программа.
Приложение 1

к муниципальной программе
Основные сведения
о ВЦП, входящих в состав муниципальной программы
Мышкинского муниципального района
	Наименование ВЦП
	Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района»

	Срок реализации
	2016 год

	Ответственный исполнитель
	Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района

	Цель(и)
	Реализация государственных полномочий в сфере социальной поддержки, социальной защиты и социального обслуживания населения, охраны труда, установленных федеральным и региональным законодательством; реализация мер, направленных на повышение качества, адресности и доступности услуг

	Задача(и)
	1. Исполнение публичных обязательств района по переданным полномочиям Российской Федерации и Ярославской области по предоставлению выплат, пособий и компенсаций

2. Предоставление социальных услуг населению Мышкинского района на основе соблюдения стандартов и нормативов

3. Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	Нормативный правовой акт, утвердивший ВЦП
	Приказ Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района от 24.02.2016  № 3 «Об утверждении ведомственной целевой программы "Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района" на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов»

	Электронный адрес размещения ВЦП в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

	Наименование ВЦП
	Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района»

	Срок реализации
	2017 год

	Ответственный исполнитель
	Управление социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района

	Цель(и)
	Реализация государственных полномочий в сфере социальной поддержки, социальной защиты и социального обслуживания населения, охраны труда, установленных федеральным и региональным законодательством; реализация мер, направленных на повышение качества, адресности и доступности услуг

	Задача(и)
	1. Исполнение публичных обязательств района по переданным полномочиям Российской Федерации и Ярославской области по предоставлению выплат, пособий и компенсаций

2. Предоставление социальных услуг населению Мышкинского района на основе соблюдения стандартов и нормативов

3. Социальная защита семей с детьми, инвалидов, ветеранов, граждан и детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

	Нормативный правовой акт, утвердивший ВЦП
	Приказ Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района от 15.02.2017  № 5«Об утверждении ведомственной целевой программы "Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района" на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»

	Электронный адрес размещения ВЦП в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

Список используемых сокращений:

ВЦП – ведомственная целевая программа.
Приложение 2

к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы Мышкинского муниципального района
1. Финансовые ресурсы

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам реализации

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района» на 2016 – 2019 годы
	345 906,597
	90 937,581
	84 952,072
	84 987,972
	85 028,972

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:

	- федеральные средства
	39 683,102
	11 218,502
	9 450,600
	9 486,500
	9 527,500

	- областные средства
	306 223,495
	79 719,079
	75 501,472
	75 501,472
	75 501,472

	1.1.
	Ведомственная целевая программа «Социальная поддержка населения Мышкинского муниципального района»
	345 906,597
	90 937,581
	84 952,072
	84 987,972
	85 028,972

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:

	- федеральные средства
	39 683,102
	11 218,502
	9 450,600
	9 486,500
	9 527,500

	- областные средства
	306 223,495
	79 719,079
	75 501,472
	75 501,472
	75 501,472

2. Трудовые ресурсы
В реализации муниципальной программы участвуют муниципальные служащие Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района и сотрудники муниципального учреждения Мышкинского муниципального района «Мышкинский комплексный центр социального обслуживания населения».

Потребность в трудовых ресурсах, необходимых для реализации муниципальной программы, уточняется в ходе ее реализации.